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Maneter.  
Av Hjalmar Broch. 

I badetiden er det nok mange, som uten å lyse velsignelse 

over dem, spør, hva nytte manetene gjør. Dette er et spørsmål 

som det skal mere enn ti vise til for å svare på - hvis de da 

ikke for en gangs skyld er beskjedne nok til å innrømme, at det 

er visse grenser for deres viten også,.  

Det er ennå overhodet umulig 

naturens husholdning. 

Det er kanskje best å gjøre oppmerksom på at manetene er de 

samme dyra som danskene og sunnmøringene kaller «gopler» 

og som nordpå med mer velklingende ord betegnes som 

«hvalspø» eller «kobbklys». En pleier jo å si at «navnet 

skjemmer ingen». 

Vi kan forresten med det samme merke oss at det oldnorske 

navnet på manetene var «marneta» som ordrett betyr havnesle. 

Manetene er ellers mange slags. Vi har både store og små 

maneter, og vi har kolonimaneter eller blæremaneter som de 

ofte blir kalt av zoologene, fordi flere av dem har en luftfylt 

blære, et omdannet individ som tjener som flottør. - 

å si, hva rolle de spiller i 
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Fig. i.  

1.  En s m å ~n a n e t  (A e q as o r e a  s p.)  som nettopp  har  fanget  

en kantnål. .2.  med to kantnå -ler i magen. «Tallerkenen» er hos denne art 
hele 32 mm bred, og fangarmene 10 cm lange.  

Mange av småmanetene (fig. 1) tiltaler ellers iakttakerens 

estetiske sans, hvis han har øye for det som er vakkert. Lin jer 

og farger er samstemt på en vidunderlig måte - det er bare det 

sørgelige, at så få får se dem, - enda de slett ikke er sjeldne. 

Selv når vannet på badestranda er ganske klart og et ter 

vanlige menneskers dom «fritt for maneter», legger vi på svøm 

mellom utallige maneter i de fleste høve. Men det er bare 

småmaneter, de fleste av dem høyst et par mm i tverrmål og 

dertil ganske gjennomsiktige, så det er ikke så rart enda, at 

folk ikke l egger merke til dem - de fleste har vel også helst 

annet å tenke på på badestranda enn på maneter!  

Men - la oss likevel et øyeblikk ta for oss disse små -

manetene. De ser mest ut som en mere eller mindre djup 

tallerken eller bolle med bunden vendt oppover eller kanskje 

som en bjelle, og likheten med denne siste er så mye klarere 

som det i bjellehulen henger ned en «knevl» fra sentrum av 

taket, et magerør som har munnåpningen nederst i den frie 

enden.  

 

1.  N e s l e c e l l e  med  neslekapsel  inni  seq. N. Neslekapsel  etter 
«eksplosjonen». 3. Fangarm med ulike utviklin,qsstadier av forskjel lige 

typer av nesleeeller inne i «brakka», og med fullt utviklede nær 
overflaten.  

Det er naturligvis ikke store sakene, slike småmaneter 

spiser. Men byttet skal fanges inn og puttes inn i munnen, og 

det ville naturligvis ikke være heldig, om byttedyret sprellet for 

mye, så maneten risikerte å få magerøret øde lagt - veggene i 

magerøret er både tynne og skjøre. Maneten er derfor utrustet 

med lange fangarmer eller tentakler lan gs klokkekanten og 

noen av småmanetene har dessuten tentakler omkring 

munnåpningen. Disse fang armene er rikelig forsynt med noen 

celler vi kaller for nesleceller - navnet får oss naturlig til å få 

en ubehagelig følelse av at dette må være noe som brenner.  

Neslecellene er noe underlig noe (fig. 2). E n t i n g er at de 

er celler som inne i seg har en pæreformet eller mere lang -

strakt, smalt elliptisk kapsel; cellen har også et sansehår, og 

når dette blir irritert, klemmer cellen seg sammen om kapslen, 

slik at denne «eksploderer» og vrenger ut et langt, holt hår som 

det presses enten et klebrig stoff eller en sterk gift igjennom, 

slik at byttet både blir holdt fast og lammet eller drept. - Men 

en annen ting er at disse neslecellene er de reneste, nesten 

fedr elandsløse, lanseknektene. De lever så å si bandevis 

innlosjert i store vertceller, fullt  

 

Fig. .2.  
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utviklet nær overflaten, så sansehåret rager fram, og under 

utviklingen djupere inne i «brakka». Hvis nå f. eks. en 

naken snegl eter en slik neslevepnet polypp som manetene 

kommer fra, så eksploderer ikke de unge neslecellene, men 

vandrer fra sneglens tarm ut i spissen av gjellene hvor de 

finner seg plass i nye «vertshus» og nå går de altså i tjeneste 

hos sneglen etter okkupasjonen - nå får de jo både  mat og 

husrom hos denne.  

Som sagt, småmanetene kommer fra noen polyppdyr. 

Zoologene kaller dem for «hydroider». Noen av dem danner 

fintbygde kolonier på blæretang - kanskje mest på grise tang 

- og på ålegras. Ser vi på dem under forstørrelses glass, kan 

vi om lykken er god, få se de enkelte små polyp pene som 

ørsmå blomster, når de folder ut hele kransen av trådtynne 

fangarmer som sitter rundt munnfeltet.  

Koloniene blir til ved knoppskytning fra en enkelt 

polypp, og da denne knoppskytningen går for seg ett er 

bestemte lover hos artene, får koloniene hos f. eks. flere av 

de hydroidene som lever i stranden eller på grunt vann helt 

regelmessig og karakteristisk form. Men så kommer det til 

tider noen knopper som ikke utvikler seg til vanlige 

polypper, men som tar form av små maneter og disse river 

seg løs og svømmer fritt rundt i vannet: - Disse små 

manetene frembringer egg og eggene utvikler seg til polyp -

per som så igjen danner kolonier ved knoppskytning - og så 

videre. Fn sier at det er «generasjonsveksling» h os små -

manetene, fordi polyppene frambringer maneter og mane -

tenes egg igjen polypper.  

For noe mere enn hundre år siden levet en underlig 

prest først på Florø og deretter på Manger. Presten var kan 

hende minst likeså meget interessert i alle de små dyra so m 

svømmer eller kreker i sjøen, som i menneskene på land. 

Om det var menneskene eller dyra som var skyld i det er 

det kanskje ikke så godt å komme inn på. Men denne 

underlige presten var også interessert både i polypper og 

maneter, og i tredveåra av forrig e hundreåret ser det ut til 

at hans omhu vesentlig var rettet mot disse dyra.  

Presten hette forresten Michael Sars og ble seinere for -

fremmet fra prest til zoologisk professor, slik at han helt 

kunne ofre seg for dyra. Det er vel kanskje ikke sann synlig 

at han ville blitt videre kjent, om han hadde lagt 

hovedvekten på menneskene; men takket være hans 

studier over dyra langs norskekysten står Michael Sars' 

navn nå risset inn i vitenskapens historie med lysende 

bokstaver.  

Det skal sis til våre stormaneters ros at de kanskje var 

noen av de første til å hjelpe Michael Sars til verdens -

berømmelse. Da han i sitt studiekammer undersøkte små -

dyr, han hadde samlet inn på grunt vann, fant han på tang 

og steiner også noen underlige små polypper som det ikke 

sto noe om  i bøkene. (Fig. 3, tegning nr. 4, 5 og 6.) Di - , 

minner en del om enkle hydroidpolypper; men de danner 

ikke kolonier. Dessuten fant han at polyppen har fire lengde -

striper som en nærmere undersøkelser viser, kommer av at 

det er fire langsgående muskelbunte r i veggen, og endelig er 

munnåpningen firkantet, mens munnåpningen hos 

hydroidpolyppen er rund.  

Også en annen snurrig polypp oppdaget han, en forholds -

vis temmelig lang polypp hvor hele kroppen blir delt opp i 

mange avdelinger ved tverrgående ringformete furer; men 

ellers likner det øverste, tentakkelbærende partiet svært mye 

om den enkle polyppen, han hadde funnet (fig. 3, tegning nr. 

7). 

På samme tiden fant han at det var fullt av noen snodige 

små maneter som svømte rundt i sjøen i nærheten. (Fig. 3, 

tegning nr. 9.) De har bare en liten midtskive, men fra 

denne går det ut åtte breie, lange lapper, hver av dem med 

et mindre innsnitt i midten ytterst, slik at en best kan 

snakke om åtte dobbeltlapper: Magerøret som henger ned 

fra sent rum av midtskiven er t emmelig kort og firkantet, og 

hele maneten har et tverrmål på 5 -6 mm.  

Michael Sars beskrev først disse dyra som tre forskjel lige 

arter av dyr i et litet arbeid som forresten ikke ble lagt videre 

merke til. Men det gikk ikke lang tid etter, før han i skåle ne 

sine oppdaget at alle tre hører sammen  
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Fig. 3.  
a) og b) Vohsne glassmaneter. a) en hann sovl sender sine Icj¢nns celler 
(spermie r) ut i vannet gjennom munnåpningen, b) en hunn som mottar 
spermiene gjennom munnåpningen; befruktningen skjer i det  indre. 1. Et 
befruktet egg. 2. Et senere stadium i utviklingen. 3. Larven like fØ? - den 
setter seg fast til underlaget. .4.,  5.,  6. Ulike utviklingstrinn av de små 
polypper. 7. «Tallerkenstabel» -stadiet, 8. med en l¢srevet småtallerken. 9. 
Den samme fritt sv¢mmende.  

og bare er stadier i en utvikling som fører fram til en voksen 

glassmanet eller brennmanet. - Når polyppen hadde levet 

noen tid i skålen, ble den lengre, fikk tverr furer som ble 

djupere og djupere, slik at den kom til å se ut som en ren 

tallerk enstabel - det er bare den forskjel len, at kanten av 

tallerkenen her ikke er jevn, men gror ut i åtte kraftige 

dobbeltlapper med djupe innsnitt imellom. Og så begynner 

disse småtallerkene å lee på seg hver for seg. De trekker seg 

sammen rytmisk, og snart løser de øverste seg løs fra stablen 

(fig. 3, tegning nr. 8), vender seg rundt, slik at 

munnåpningen kommer til å vende nedover, og nå svømmer 

de av sted som små åttelappete maneter. Men nå vokser 

manetene ganske fort; snart blir mellomrommene mellom 

dobbe ltlappene fylt ut og ingen kan være i tvil om at det er en 

liten glassmanet eller en brennemanet, en har foran seg.  

Denne fullstendige utgreiingen av stormanetene ble 

offentliggjort av Michael Sars i 30-årene av det forrige 

hundreåret. - De fleste har vel kanskje helt glemt at de  

lærte om denne utviklingen i skoledagene - det er vel de 

færreste som erindrer eller liker å huske på alt det, de måtte 

gå igjennom som skoleunger! - og enda færre finner vel, det 

kan være noe å rope hurra for en slik, ganske enkel  

iakttagelse. Men vitenskapsfolk er nå engang en underlig rase 

som synes det er store ting, når en kan greie ut om det så 

bare er utviklingen av en vemmelig manet. Sars ble anerkjent 

som en framrakende forsker, da han kom fram med 

oppdagelsen sin om hele manetutviklingen - seinere har han 

greidd ut utviklingen hos mange andre dyr i sjøen også. Men 

det skal vi ikke komme inn på her - vi har fullt nok av 

manetene!  

De blå glassmanetene våre har ikke slike lange fang tråder 

som mange andre, bare en rekke med ko rte tentakler langs 

kanten av den store klokken eller skiven som inni mellom kan 

bli hele 40 cm brei. Og de neslecellene som er på dem, er så 

svake at vi ikke blir brent, om vi kommer bort i dem. 

Munnrøret er firkantet hos glassmaneten, og de fire hjørnene  

er trukket langt ut som fire lange munnarmer - det er disse 

som er de egentlige fangstapparatene her.  

På Vestlandet hører vi ofte glassmanetene kalt for 

«kringlemaneter» - det kommer vel av at folk kanskje synes at 

de fire hvitlige ringene vi ser rundt se ntrum av skiven, når vi 

ser på den ovenfra, minner dem om et par bergenske 

«tommelskringler». Disse ringene er forplant ningsorganene, 

og eggene begynner utviklingen inne i det sterkt grenete 

kanalsystem som stråler ut fra basis av magerøret langs 

undersid en av skiven.  

Larvene er ikke gamle, før de viser sin sanne natur. Alt 

inne i kanalsystemet hos moren tar de eldre til å ete de yngre 

søskendene sine, når de bare ser sitt snitt til det. Men de 

fleste slipper vel ut gjennom munnåpningen hos i noren og 

stikk er så bort til nærmeste stein eller tareblad for °a sette 

seg fast, og her gror de så fram til polypper - hvis de da 

unngår å bli spist av sine mere fremmelige kamerater.  

De fleste badende vil' vel være enige med en av våre gamle 

admiraler som for halvhund re år siden under badin  
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gen kalte dem for noen «fordømte klisterkopper». Det er 
nesten noe visst slimet ved dem - men ellers gjør det j o ikke 
noe, om vi kommer bort i dem. Derimot legger de fleste mye 
mere varme og kraft i uttrykkene sine, hvis de kommer bort i 
en passe «langhåret» brennemanet. Det er jo ikke helt uten 
grunn, den har fått dette navnet. Vi kan godt med en liten 
tillempning si at «brent barn skyr maneter»! 

Selv en ganske liten brennemanet kan være ubehagelig nok 
ved nærmere bekjentskap, og de største ved norskekysten som 
når opp i et tverrmål på omtrent 60 cm med tråder på 5-6 m's 
lengde, dem skal en helst holde seg godt klar av. Heldigvis 
pleier disse storkarene ikke å opptre før så seint utover høsten, 
at fornuftige mennesker for lenge siden er blitt kjede av å gå i 
vannet fra badestranda. Men for fiskerne er det ubehagelig nok, 
når garnredskapene er fulle av slike svære «klyser» og må renses 
opp. Da gjelder det at nevene er godt barket. 

Det ser ut som om det er en viss mening med, når og hvor 
de største brennemanetene er ute og går. For de aller største 
finner vi i Ishavet, hvor en kan treffe på meterbreie maneter 
som driver mellom isflakene med sine praktfulle, 10 m lange 
slep som en advarsel til vikingene om «badning forbudt», enda 
strandretten vel må sies å være absolutt fri så langt borte fra 
folkeskikken: 

Det er ikke så lett å finne ut, hvordan de giftene er som 
inneholdes i neslecellene. Selv om vi tar for oss en temmelig 
stor neslekapsel, vil det gå både 50 millioner og flere til, før vi 
kunne få samlet sammen en kubikkmillimeter av innholdet. Og 
likevel har man greidd å finne ut at det må være to forskjellige 
gifter som opptrer sammen i kapslene og som har en noe 
forskjellig virkning. Men kjemikerne har ennå ikke greidd å 
finne ut, hvordan disse giftene er sammensatt i kjemisk retning. 

Giften er uhyggelig kraftig. Selv ved et temmelig voldsomt 
angrep av en brennemanet, får denne bare bruk for noen 
milliontedels gram av sin gift, og den kommer j o 

bare utenpå huden vår. Enda mye verre er det i varme farvann 
å komme bort i en av kolonimanetene som går under navn av 
«det portugisiske krigsskip». En risikerer å bli innviklet i flere av 
trådene, og giften er her så kraftig i sin virkning at folk kan bli 
helt lammet og drukne. Det kan derfor være noe av en trøst for 
folk på badestranda hos oss å tenke på tropehavets 
«portugisiske krigsskip», når de synes det er litt kjølig her nord - 
og så kan de i vanlige år bruke størrelsen av brennemanetene 
som pekepinn for den naturlige avslutning av badesesongen. 

Ute i Vestlandsskjærgaren kommer det seinhøstes vanlig inn 
fra havet en sværm av «broket plankton». Det vrimler langs 
kysten med underlige, vakkert formete og delvis sterkt fargete 
planktondyr i sjøen, og blant dem er det både småmaneter og 
store kolonimaneter som likner både blomster og guirlander. 

Det er mest de vakre blæremanetene, en må legge merke til 
blant kolonimanetene og det kan i det hele være ganske 
morsomt å se litt nærmere på dem som et godt eksempel på, 
hva en overdreven arbeidsdeling og spesialisering kan føre til. 

Det er blitt nevnt før at blæremanetene har fått navnet sitt 
etter et individ som er omvandlet til en flottør, en liten luftfylt 
beholder på toppen av kolonien (:Eig 4). Det er kan hende ikke 
så underlig, at blæra med sin sølvglinsende glans alltid er 
tilbøyelig til å ha en følelse av å være ovenpå. Men det er ikke s 
å sikkert at de andre i samfunnet godvillig anerkjenner dens 
opphøyde stilling - de må både fø den og transportere den med 
seg overalt. 

Kloss oppunder «toppblæra» sitter en hel del «svømme-
klokker». De kan heller ikke fø seg sjøl - hele livet deres består i 
å pulsere på samme måten som en manetklokke og derved 
drive kolonien framover gjennom vannet. De inntar tydelig en 
høy stilling; men de kan likevel ikke slippes løs helt på egen 
hånd - pulsasjonene må samordnes, ellers kommer hele 
transporten i ugreie. 

De øvrige individene kommer så gruppevis ordnet ned 
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Blæremanet (skjematisk) med lang stamme. i. «Toppblære. 

2. «Svømmeklokker». 3. «Dekkblad». 4. «Følere» og «forsvarsindivider». 

5. Forplantningsindivider. 6. Spisepolypper.  

over en lang stamme. Hver gruppe sitter samlet under et 

skjoldformet «dekkblad», et stakkars individ som rett og slett 

er blitt redusert til et beskyttende skjold og  som hver ken kan 

lee på seg eller ernære seg sjøl. Og under dette skjoldet finner 

vi så lange trådformige «følere» og tråd formige 

«forsvarsindivider» med praktfullt fargete nesleknopper, men 

begge uten munn - krigerne kan ikke spise, men bringer 

byttet inn til store trompetformige spise polypper som en best 

kan betegne som ekstra velutviklede storetere eller 

gourmander, da hele deres liv bare tar sikte  

på å fordøye alt det som blir puttet inn i munnåpningen på 

dem. Og så til slutt finner vi noen drueform ige individer som 

bare har til oppgave her i livet å holde slekten ved like ved å 

frambringe forplantningsceller - ernære seg sjøl kan de sjølsagt 

ikke.  

Det er i grunnen ikke så underlig at disse blæremanetene 

har gitt vitenskapsfolk atskillig hodebry. End a de enkelte 

individene tydelig har spesialisert seg så sterkt at de har mistet 

evnen til å leve livet på egen hånd, vil de ofte gå hver til sin 

kant, når vi søker å fange koloniene. Dette finner en enda mer 

hos djupere levende former, og det er da temmeli g mye av et 

puslespill, når en skal finne ut, hvem av de spredte individene 

hører sammen, når en står over for kolonier av et par arter som 

samtidig kom inn i hoven.  

Men det er et annet spørsmål som har vakt mere strid i 

leiren. Nemlig om en slik blæremane t er en koloni av individer 

som er gått litt vel langt i spesialiseringen, slik at individene 

nesten helt er blitt redusert til spesialorga ner - eller om den er 

et individ, hvor organene har eman sipert seg slik fra hverandre 

at de nesten opptrer som sjøl stendige individer. - Om vi 

sammenlikner med de andre nesledyra, kommer vi til at det 

må være en koloni, et samfunn med ekstra vidt dreven 

arbeidsdeling og spesia lisering - eller rasjonalisering, om en 

heller vil. Det kan være et spørsmål, hvor mye det en kelte 

individ vinner på det. Det kan også finnes visse likhetspunkter 

med andre samfunn, som kan gi en noe å studere på.  

Det er nesten underlig å finne at manetene gir så mye stoff 

til å tenke på - en skulle ikke vente faste holde punkter hos dyr 

som inneh older så lite fast stoff i det hele, bare fra 2 til høyst 5 

prosent tørrstoff. Resten er bare vann. Derfor lar manetene seg 

ikke nytte ut som føde for mennesker selv i krigstider. - Likevel 

skal vi heller ikke ergre oss over den i fredstid selv på 

badestra nda - legg merke til hvor vakker den er, 

brennemaneten som driver forbi med harmonisk avveide, 

rytmiske bevegelser og langt bølgende hårslep etter seg i 

sollyset.  
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Tron Soot-Ryen: 

Krypdyr og padder i Nord -Norge. 

En skulle ikke tro det var noe særlig nytt å føye til det vi 

vet om disse dyrenes utbredelse og forekomst i NordNorge. 

Collett (1918) angir i «Norges krybdyr og padder» frosk som 

alminnelig over hele Nord-Norge, firfisle i de fleste strøk til 

Varangerfjord og huggorm på Sømna og i Nord-Rana. Det 

var de eneste arter en kunne regne med i Nord-Norge. Men 

faunaen, særlig insektene, i enkelte strøk på Sør-Helgeland 

ligner på mange vis trøndelagsfaunaen. Det var derfor av 

interesse å få samlet inn materiale fra disse strøkene. I løpet 

av sommeren 1946 og 1947 har jeg derfor reist over 

mesteparten av distriktene fra Nord-Rana til Namdalen og 

var da så heldig å kunne påvise eller få opplysninger om ikke 

mindre enn 4 nye arter krypdyr og padder som viser seg å 

være utbredt atskillig lenger nord enn hittil trodd. 

Det er ikke mange opplysninger en kan finne om utbre-

delsen i Nord-Norge bortsett fra Colletts arbeide. Giinther 

Hecht har et kart over utbredelsen av firfisle, stålorm, 

huggorm og snog fra det nordlige Skandinavia i sitt arbeide 

om «Zur Kenntnis der Nordgrenzen der Mitteleuropåischen 

Reptilien» i Mitt. Zool. Mus. Berlin 1928, men uten noen 

opplysninger om hvilke funn han har benyttet ved oppteg-

ningen av kartet. I litteraturfortegnelsen har han en hen-

visning til et arbeide om Lapplands krypdyr og padder som 

han har fått trykt i «Das Aquarium», Berlin, i 1927 og 1928. 

Dessverre har det ikke lykkes meg å få tak i dette arbeide. 

De opplysninger jeg kan gi om de forskjellige artenes 

utbredelse, er ikke på langt nær komplette. Over store deler 

av Nord-Norge mangler ennå detaljundersøkelser. Det er i 

grunnen bare forholdene på Sør-Helgeland som kan sies å 

være noenlunde klarlagt, selv om en nok også her må regne 

med enkelte tillegg og endringer. Dessverre er en hel rekke 

funn bare basert på opplysninger, og for salaman 

derens og stålormens vedkommende mangler ennå bevis-

materialet da det ikke er lykkes å få tak i noen eksemplarer i 

de siste årene. 

Firfisle (Lacerta vivipara [Jacq.]). I NordTrøndelag er 

firfislen, som kaller «el» her, utbredt fra Grong vestover til 

Nærøy. Det er en mulighet for at den forekommer på 

sørsiden av Bindal, hvor den går under navn av «ormel». 

Inne i landet fins den ved Majavatn og over i Vefsn hvor 

Ørjan Olsen har funnet den ved Tiplingvatn. Lenger nord 

later den til å mangle. Bestyrer Liland, Tjøtta, opplyser at 

han har funnet en firfisle i 1936 i magen av en ørret fisket i 

Grytåvatn, men han har aldri sett den levende. 

Collett angir firfislen fra Sulitjelma, og det er vel 

sannsynlig at den fins her og der i grensetraktene. I Rana er 

imidlertid arten ukjent. Inntil sikre opplysninger om funn av 

firfisle foreligger fra andre stiøk av Nordland fylke, må en gå 

ut fra at den ikke forekommer eller er meget sjelden i resten 

av fylket. 

I Finnmark forekommer firfislen nokså vanlig fra Alta 

østover til Sør-Varanger, og jeg har sett den oppe på selve 

Finnmarksvidda. Hecht har en hel del funn på det kartet jeg 

har nevnt tidligere, så etter det å dømme, er den meget 

utbredt. Selv på Sørøya foreligger et funn. Det merkelige er 

at Hecht også angir 4 funn fra Troms, det vestligste fra 

Balsfjord. Tromsø Museum som har fått adskillig materiale 

fra Finnmark, eier ikke noe eksemplar fra Troms. Imidlertid 

har jeg hørt enkelte si at den er sett i innlandet, og det er vel 

heller ikke umulig da den er tatt ved Tornetråsk. Ett er 

iallfall sikkert, vi vet alt for lite om firfislens utbredelse 

ennå. 

Stålorm (Anguis fragilis [L.]).  Collett angir stålormen 

nord til Trondheimsfjorden. Det er ikke lett å få sikre 

opplysninger om stålormen, men en del av de meddelelser 

jeg har fått, er såpass pålitelige at en må regne med at artens 

nordgrense er Sømna. I Namdalen angis den fra Røyklibotn, 

Vemundvik og Årfor, Foldereid. Den er 
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kjent både i Sør - og Nord -Horsfjord og på Sømna. På Mar dal 

såes en stålorm  i 1945. Da både huggorm og snog er 

velkjente dyr på Sømna, er , opplysningen sannsynligvis 

korrekt, men helt sikker kan en ikke være før en får et 

eksemplar fra disse traktene. I Sverige er stålormen funnet til 

nesten 65 ° N. 

Huggorm (Vipera b erus (L.) ). I de nordlige grensestrøkene i 

Namdal mot Helgeland fins huggorm bare i de vestlige deler 

og selv her nokså sjelden. Likeså er den sett et par ganger i 

Norde. På Sør-Helgeland er utbredel sen, også utpreget vestlig. 

I Bindalen fins den på de større øyer, men mangler f. eks. på 

Øksningen. De østligste funn skriver seg fra Åbygda hvor 

enkelte eksemplarer er sett i de siste 7-8 år. Huggormen 

forekommer i størst antall på Sømna og nordover halvøya til 

fjellene innenfor Trollbotn nord for Brønnøysund. Lenger vest 

på samme halvøy er den funnet om enn sjelden til Mo nord 

for Tilrem. Her ligger nordgrensen for huggormens utbredelse 

i Nordland fylke i dag. Østover går den til Strømman og til 

nabolaget av Hommelstø hvor en ble slått i 1945, men disse 

funn er bare fun n av streifeksemplarer. Lenger øst fins den 

ikke, og huggorm er ukjent i Vefsn. En orm, som muligens 

var hugg orm, ble slått ihj el i 1947 i nærheten av 

jernbanelinjen ved Mosjøen, men dette eksemplaret må være 

kommet dit i en jernbanevogn.  

Collett angir h uggorm fra Alsten. I 1947 besøkte jeg flere 

steder der for å få opplysninger om huggorm, men ingen av 

alle dem jeg snakket med, hadde noengang hørt om huggorm 

på disse kanter. Det er derfor sannsynlig at Collett's 

opplysning beror på en misforståelse. I al lfall lever den ikke 

der nå.  

I Nord -Rana har det levet en større huggormkoloni. Col lett 

angir flere finnesteder særlig rundt Langvatnet. Det siste funn 

han nevner, ble gjort i 1911 ved Selfors. Nå er huggormen 

visstnok helt utdødd her. Alle de jeg snakket  med, blandt 

andre Ole R avnaa., var enstemmige om at siste gang en 

huggorm var sett, lå 20 -30 år tilbake i tiden. Det  

ser ut til at huggormen avtar i antall også i Sømna. For noen 

år siden var den en ren plage i traktene rundt Vik og sørover. 

Stadig vekk b le huggorm kjørt over på veiene, og det var ikke 

uvanlig at den kom inn i husene. Nå er den ikke så lett å 

finne, i allfall lykkedes det ikke for meg selv ved hjelp av 

kjentfolk, og alle opplysninger tyder på at antallet avtar.  

Men huggorm er funnet meget lenger nord også selv om 

det bare er streifeksemplarer. Sven Ekman refererer x 

«Djurvårldens Utbredningshistoria» i 1922 et funn i Sør~ 

Varanger etter Goebel (1902), og jeg har fått en opplysning 

som tyder på at det har vært orm, sannsynligvis huggorm, i 

Finnmarkens østre grensestrøk.  

I Sverige går huggormen nord til noe over 67° N og i 

Finnland ennå litt lenger.  

Snog (Tropidonotus natrix (L.)). Collett an gir nordgrensen 

til Trondheimsfjordens nordside. Imidlertid viser det seg at 

den har en lignende utbre delse som hugg ormen. I det 

nordlige Namdalen er den funnet om enn sjel den i de vestlige 

trakter, men den mangler østover. Riktig nok rapporteres et 

funn ved Grong stasjon under krigen, men dette eksemplaret 

må sannsynligvis ha fulgt med en jernbanevogn.  

I Sør-Helgeland fins snogen bare i de vestlige strøk, 

nettopp de områder hvor huggormen lever. Snogen kalles her 

bare for bueorm. I Bindalen går den øst til Åbygda i spredte 

eksemplarer, men den er særlig funnet på Austra og på 

Bindalseid. Lenger nord fins  den på Sømna nord over til 

Tilrem.  

Snogen har også avtatt i antall de senere år. For 40 år 

siden var det mere snog enn huggorm, sier folk på Sømna. 

Snogen er ikke påvist andre steder i Nord -Norge, men etter 

utbredelsen i Nord -Finnland er det ikke utelukke t at 

streifeksemplarer kan finne veien til indre Troms og Finn -

mark. I Sverige er spredte eksemplarer funnet i det minste til 

67' N.  
Salamander (Triturus sp.) Både den store  
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og den lille salamander er funnet nord for Trondheimsfjor -

den, den store i 1932 på Fosna -halvøya (A. Wollebæk i «Na-

turen»), den lille i Grong (etter Collett). Jeg har fått flere 

utvilsomme meldinger om salamander lenger nord, men da 

det ennå ikke er lykkes å få noen eksemplarer, er det dess -

verre umulig å ha en formening om hvil ken av artene det 

dreier seg om.  

I Namdalen er salamander rapportert fra Brøndbo, Rista i 

Overhalla, mens ingen kjenner til den i Grong eller på 

Høylandet. Det er en mulighet for at salamander finnes på 

sørsiden av Bindalsfjorden, men opplysningene er usik re, og 

det kan være en forveksling med firfisle.  

Fra Sømna derimot har jeg flere utvilsomt sikre opplys -

ninger. Den første meldingen fikk jeg av Edvard Hestås. For 

ca. 20 år siden så han en salamander i en kulp i en 

grensegrøft mellom gårdene Hestås og Sun d. Han hadde bare 

sett dette ene eksemplaret, men ga en helt entydig 

beskrivelse. Jeg besøkte stedet, men grøften var nå nesten 

tørket helt inn etter en drenering for mange år siden. In. -en 

kjente til nye funn av salamander der. Men lærer Sverre 

Bjøru, San dvåg, som er meget interessert i dyrelivet, for talte 

meg at en av elevene hans om våren 1941 hadde fun net en 

salamander på veien ved Sundshopen. Den var kjørt over av 

en bil. Sundshopen, som før hadde helt ferskt vann, er 

senket slik at sjøen går ut og inn ved flo og fjære og F u c u s 

vokser ved utløpet. Senere fikk jeg vite at en eldre mann så 

en salamander på veien ved Sund. Disse tre observasjoner er 

gjort like i nærheten av hverandre.  

Den viktigste opplysning om salamander fra disse trak -

tene har jeg  fra en mann som hadde deltatt i en utgrøfting og 

oppdyrking av et myrparti i 1944 ved Kvervet rett øst for 

Fredheim ungdomsskole. Da vanndammene ble tørr lagt, 

vandret det ut en hel del salamandre hvorav enkelte hadde 

kam på ryggen. Senere har en ikke set t noe til dem.  

Bortsett fra en noe tvilsom opplysning fra Julsaunet i 

Velfjorden, har jeg ikke hørt om iakttagelser av sala mandre 

lenger nord. Sannsynligvis fins det her og der  

salamandre i kyststrøkene nordover til Sømna eller kan skje 

til Brønnøy herred . Det gjelder nå å få sikre funn. Der for er 

det utlovet en bra belønning, men til tross for det mangler 

bevismaterialet ennå.  

I Sverige fins den lille salamanderen til 65° N øg av den 

store er der nettopp gjort et funn i Stensele eller noe over 65° 

N. 

Frosk (Ranatemporaria (L.). En skulle ikke tro det var noe 

nytt å føye til om froskens utbredelse her i landet. Den angis 

av Collett som alminnelig over hele lan det. Det er derfor ikke 

noe nytt å føye til om hvor den fins, men derimot foreligger 

det en del o pplysninger om steder hvor frosken mangler. 

Ennå har jeg alt for få slike opplysninger. De få jeg har, er fra 

Helgelandskysten. Der mangler frosk på en rekke øyer, 

kanskje på alle. Av større øyer hvor frosken er ukjent, kan jeg 

nevne Vega og Ylvingen.  

Det vil være av interesse å få en omfattende undersø kelse 

av froskens utbredelse, ikke bare på de større og min dre øyer, 

men også andre steder langs kysten hvor den synes å mangle.  

P a d d e  (B u f o  b u f o  (L.) ). Collett angir forekomst av 

padde nord til Grlandet og Grong. Han sier dessuten at den 

er omtalt av enkelte eldre forfattere fra Helgeland, men at 

disse angivelser ennå ikke er blitt bekreftet.  

Det er lykkes meg å få en rekke opplysninger om fore -

komster av padde eller gro som den kalles, på Helgel and hvor 

den enkelte steder er meget tallrik og vel kjent av alle. 

Dessverre er det så at navnet gro mange steder benyt tes om 

frosken også. Det har derfor vært nødvendig å gjennomgå alle 

opplysninger kritisk, og i de fleste tilfeller har jeg selv 

kontrol lert forekomsten.  

Fra den nordlige del av Namdalen foreligger følgende 

opplysninger. Padden later ikke til å være kjent rundt Grong 

stasjon. Den angis fra Overhella og Høylandet og går i 

kyststrøkene nord til Gravik og Nærøy. I Indre Folla mang  
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ler  den på fjordens nordside som årfor og Foldereid og 

kjennes heller ikke ved Kollbotn.  

Fra de vestlige herreder på Sør-Helgeland foreligger det 

en rekke opplysninger og iakttagelser som danner grunn -

laget for kartet. Østenfor og nordenfor mangler padden hel t. 

Alle opplysninger om gro fra disse strøkene viste seg å være 

frosk. Studerer en dette kartet nærmere, vil en finne en 

mulig sammenheng i utbredelsen fra Gravik i de vest lige 

strøk over til Bindalen. Her går østgrensen i A bygda. Den 

mangler på nordsiden  av Tosen hvor terrenget også er 

meget ugunstig for den, men noe lenger nord kommer den 

med sin hovedtyngde fra Harangen over dalførene i Vel 

fjord og mer spredt og fåtallig vestover Sømna og Brønn -

øylandet. Den har en skarp grense i sin utbredelse like sør 

for Barstad hvor en smal kløft fører over til Lande i Tosen. På 

Kvaløya vest for Vennesund levet det gro for lang tid siden. 

Merkelig nok er padden også utbredt på nordsiden av 

Velfjorden innerst i Storfjorden, og den dukker opp igjen i 

Visten. Begge di sse stedene er padden meget tall rik. For å 

komme over fra Storfjorden til Visten må pad den opp i en 

høyde av minst 300 m. hvis den følger Klaus markelva 

oppover. Det er iallfall den sannsynligste vei for en 

innvandring sørfra. På vestsiden i Vevelstad fins den ikke.  

I Sverige fins padden nordover til 67° N, over en hel grad 

nordligere enn nordgrensen i Norge ved Visten 650 40'N.  

De eksemplarer jeg har undersøkt, var temmelig små. I 

Velfjorden i begynnelsen av juli var kroppslengden 7,5 -8 CM. 

Som nevnt er padden meget tallrik enkelte steder, og folk 

liker den ikke. Mørke kvelder samles paddene på veier og 

stier slik at det er vanskelig å gå uten å tråkke på dem. 

Adskillig overtro knytter seg også til padden. I Velfjorden fikk 

jeg høre hva en skulle gjøre for å bli kvitt paddene. De kalte 

det å «gifta gro». Man skulle ta en gro og sette den på en 

bordfjøl som ligger som vippe. Så skal en slå hardt på enden 

av fjøla slik at groa spretter høyt opp i været. Når den faller 

ned, skal den knuses - det vil si drepes  - og da blir en kvitt 

groa. Mislykkes det derimot, kommer det stadig flere til 

stedet.  

Det er en påfallende overensstemmelse i utbredelsen av 

stålorm, huggorm, snog, salamander og padde i de sørvest -

lige trakter av Sør-Helgeland. Overensstemmelsen er så stor 

at den ikke kan bero på noen tilfeldighet. I de samme strø -

kene, Bindal, Sømna, Brønnøy og Velfjord, har en rekke 

planter også sin nordgrense og sitt eneste utbredelses -

område på Helgeland. Det er slike som Po1yst ichum Brauni , 

Lycopodium  inundatum , Sparga  
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